۲- در هرج و مرج و گیرودار اوضاعی چنین درهم و برهم و از هم پاشیده، پیروزی انقلاب در روسیه اثری مثبت بر اوضاع داخلی ایران گذاشت. قوای روسی که شمال ایران را در اشغال خود در آورده بود، آنجا را ترک گفت و حکومت بلشویکی در سال ۱۲۹۷/۱۹۱۸ همه امتیازهای دولت تزاری را ملغی اعلام کرد و همچنین مفاد پیمان های سری ۱۲۸۶/۱۹۰۷ و ۱۲۹۳/۱۹۱۵ را که دو دولت انگلستان و امپراطوری روسیه طبق آنها ایران را بین خود تقسیم کرده بودند، افشا کرد.

باین پیش آمد، نفوذ و سلطه روسیه بر سرنواشت اقتصادی و سیاسی ایران که از اوائل قرن نوزده تا جنگ جهانی اول ادامه داشت، پایان گرفت و با آن مردم امیدوار شدند که در آینده روابط و مناسبات بین دو کشور بر مدار عدالت و قبول حق تساوی حقوق طرفین برقرار گردد.

۳- در این میان با عدم حضور رقیب، جمیع تلاش انگلستان بر این امر متمرکز گردید که موقعیت و سلطه انحصاری خود را در ایران ابدی سازد. انجام این وظیفه بعهده لرد «کرزن» (Lord Robert Curzon) وزیر امور خارجه انگلیس واگذار گردید، چون او همواره «معمار سیاست بریتانیا در ایران» بشمار می رفت.

این برنامه باید در چهارچوب قراردادی که بعدها به «قرارداد وثوق الدوله» معروف گردید، به انجام می رسید. طرح اولیه آن در سال ۱۲۹۸/۱۹۱۹ در مذاکرات سه جانبه وثوق الدوله، نصرت الدوله (فیروز) و «کاکس» (Sir Percy Cox)، وزیرمختار انگلیس در ایران ۱۹۲۰-۱۹۱۸ و عاقد قرارداد (۱۹۱۹) ریخته شد. پس از آنکه قرارداد با کار مشترک وثوق الدوله، صارم الدوله (مسعود) و نصرت الدوله (فیروز) تنظیم گردید، به احمدشاه عرضه شد و سپس جهت تصویب به مجلس پیشنهاد گردید.

برعکس... بسیاری از فعالان سیاسی جوان، از جمله شمار زیادی از شاعران و مقاله نویسانی که به گرایش انقلابی در ناسیونالیسم ایرانی تعلق داشتند، باشور و شغف فراوان و حتی سرمستانه، به استقبال آن شتافتند. مثلاً "عارف و عشقی که پیش از آن به دلیل مخالفت پرسروصدایشان با قرارداد ۱۲۹۸/۱۹۱۹ به زندان افتاده بودند، اینک با تصنیف ترانه و شعر و نوشتن مقاله به

حمایت از کودتا و دو رهبر آن برخاستند.)) ۹

شک نیست که انگلستان کودتا را تدارک دید و به انجام رساند. این امری نیست که خود رضاخان به آن معترف نباشد:

((انگلستان مرا به قدرت رسانید به این سبب که نمی دانست با چه کسی دارد

معامله می کند.)) ۱۰

Diss. Hamburg 1919; Iren, W., Das Kulturland Persien. Diss. Berlin 1921; Olzscha, R., Zur Wirtschaftsentwicklung .Berlin, 14.Jg. 1937, Heft 2, S. 83/9 – Geopolitik, Heidelberg Irans. In: Zeitschrift für

W. von . Zeitenwende in Iran Blücher, S. XI , - ۲۷

+++++

برگرفته از: عصر نو، جمعه ۱۸ اسفند ۱۳۸۵ - ۹ مارس ۲۰۰۷

<http://asre-nou.net/1385/esfand/18/m-3esfand.html>